
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 28/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 11/96 E SS.MM.II.-  APPROVAZIONE "ATTO DI INDIRIZZO RIGUARDANTE I

PASSAGGI DI LIVELLO, IL RICONOSCIMENTO DELLA INDENNITA' DI ALTA

PROFESSIONALITA', LA NOMINA A CAPO OPERAIO E CAPO SQUADRA DEGLI OPERAI

IDRAULICO FORESTALI IN SERVIZIO PRESSO I VIVAI E LE FORESTE DEMANIALI

REGIONALI" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che la Regione Campania con la legge regionale n.11/96 e ss.mm.ii., ha stabilito
che:

a.i vivai forestali, le foreste demaniali, i terreni, i fabbricati e gli impianti già di proprietà
dello Stato e quelli acquistati  o che in qualsiasi modo sono pervenuti in proprietà alla
Regione per  essere destinati  alla  formazione di  boschi,  prati,  pascoli,  vivai,  facciano
parte del proprio patrimonio Agro-Silvo-Pastorale;

b.la gestione del demanio forestale regionale è effettuata dalla Direzione Generale per le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali sulla base di apposite perizie per la esecuzione
dei lavori in economia mediante la formula dell’amministrazione diretta;

c.per la gestione e la realizzazione degli interventi occorrenti per le foreste demaniali e per
i vivai forestali regionali, deve essere prioritariamente utilizzata la forza lavoro idraulico-
forestale già impiegata presso la Struttura regionale territoriale competente;

CONSIDERATO che:
a. il Contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) per gli addetti ai lavori di sistemazione

idraulico-forestale  e idraulico-agraria,  sottoscritto  il  7  dicembre 2010,  per  il  periodo 1
gennaio 2010 – 31 dicembre 2012, attualmente in vigore, regolamenta i rapporti tra la
parte datoriale e quella dei lavoratori;

b.il  Contratto  integrativo  regionale  di  lavoro  per  gli  addetti  ai  lavori  di  sistemazione
idraulico-forestale  e idraulico-agraria  della Regione Campania (CIRL) per il  periodo 1
gennaio 2018 – 31 dicembre 2020, sottoscritto il 23 gennaio 2018 e la cui presa d’Atto è
avvenuta  con  DGR  n.  51  del  6  febbraio  2018,  integra  il  CCNL  rappresentando  la
contrattazione di secondo livello;

c.pervengono  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,
numerose istanze -  relative a passaggi  di  livello,  riconoscimento dell’indennità di  alta
professionalità, nomina a capo operaio o capo squadra - degli operai idraulico forestali in
servizio presso i vivai e le foreste demaniali regionali della Campania;

d.risulta indispensabile, al fine di uniformare per tutti gli uffici provinciali competenti ratione
materiae,  regolamentare  l’iter  procedimentale  da  seguire  per  i  passaggi  di  livello,  i
riconoscimenti  dell’indennità di  alta  professionalità,  la nomina a capo operaio e capo
squadra degli operai idraulico forestali di cui alla precedente lettera c.;

VISTO l’Atto di indirizzo riguardante i passaggi di livello, il riconoscimento della indennità di alta
professionalità,  la nomina a capo operaio e capo squadra degli  operai  idraulico forestali  in
servizio  presso  i  vivai  e  le  foreste  demaniali  regionali, elaborato  dall’Unità  Operativa
Dirigenziale “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” (50 07 04), allegato al presente provvedimento
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO 
a. di poter approvare  l’Atto di indirizzo riguardante i passaggi di livello, il  riconoscimento

della indennità di alta professionalità, la nomina a capo operaio e capo squadra degli
operai idraulico forestali in servizio presso i vivai e le foreste demaniali regionali,  allegato
al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

b. di poter demandare al Dirigente dell’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia, nonché, ai
Dirigenti delle UU.OO.DD. Servizi Territoriali Provinciali della Direzione Generale per le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019



Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, l’adozione di tutti gli atti consequenziali relativi
all’applicazione dello stesso “Atto di Indirizzo”;

VISTE:
a. le Leggi regionali:

a1.  n.11/96 “Modifiche ed integrazioni  alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n. 13,
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo";

a2.  n.14/06  “Modifiche  ed  Integrazioni  alla  Legge  Regionale  7  maggio  1996,  n.  11
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo”;

b. il Piano Forestale Generale 2007-2013, prorogato con D.G.R. n. 587 del 17/12/2013 e
D.G.R. n.129 del 28/03/2015;

c. il  Regolamento per la esecuzione dei lavori  in materia forestale del 6 dicembre 2011
n°11; 

sulla base dell’istruttoria compiuta dalla UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” e della
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima UOD 

DECRETA

       Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare l’Atto di indirizzo in oggetto con cui si disciplinano, in maniera articolata
ed univoca, i passaggi di livello, il riconoscimento della indennità di alta professionalità, la
nomina a capo operaio e capo squadra degli operai idraulico forestali in servizio presso i
vivai e le foreste demaniali regionali, allegato al presente provvedimento di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

2. di  demandare al  Dirigente dell’U.O.D. “Ufficio Centrale  Foreste e Caccia”,  nonché,  ai
Dirigenti delle UU.OO.DD. “Servizi Territoriali Provinciali” della Direzione Generale per le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  a  procedere  per  l’adozione  di  tutti  gli  atti
consequenziali relativi all’applicazione dello stesso “Atto di Indirizzo”;

3. di inviare il presente provvedimento:

3.1 al Dirigente dell’U.O.D.  Ufficio Centrale Foreste e Caccia (50.07.04), nonché, ai
Dirigenti  delle UU.OO.DD. Servizi Territoriali  Provinciali  della Direzione Generale
per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

3.2 ai responsabili regionali e provinciali delle OO.SS. di categoria;

3.3 alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

3.4 di adempiere alla pubblicazione, mediante il sistema E-Grammata-DDD, ai fini di
“amministrazione trasparente” di  cui all'art.  5 della L.R. n. 23 del 2017 “Regione
Campania Casa di Vetro - Legge annuale di semplificazione 2017”.

                                                                                                DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019


	BURC n. 13 del  11 Marzo 2019

